РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ   ОБРАЗОВАНИЕ
«СУККОЗЕРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ СУККОЗЕРСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от   02 апреля 2025  года                                                                                         №  6
О внесении изменений в постановление Администрации Суккозерского сельского поселения от 05.02.2020 года № 3 «Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов Суккозерского сельского поселения и оценки
налоговых расходов Суккозерского сельского поселения»
            Руководствуясь статьей 174.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 12.04.2019 № 439 «Об утверждении правил формирования перечня налоговых расходов Российской Федерации и оценки налоговых расходов Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2019 № 1918 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам оценки налоговых расходов Российской Федерации», Уставом  муниципального образования «Суккозерское сельское поселение», Администрация Суккозерского сельского поселения постановляет:

           1. Внести в постановление Администрации Суккозерского сельского поселения                 от 05.02.2020 года № 3 «Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов Суккозерского сельского поселения и оценки налоговых расходов Суккозерского сельского поселения» следующие изменения и дополнения:

           1) пункт 2 дополнить словами:

           «соисполнитель куратора налогового расхода - орган местного самоуправления, ответственный в соответствии с полномочиями, установленными нормативными правовыми актами муниципального образования «Суккозерское сельское поселение»,  за реализацию мероприятий, связанных с осуществлением налоговых расходов муниципального образования «Суккозерское сельское поселение» в рамках муниципальных программ и (или) непрограммных направлений деятельности, и участвующий совместно с куратором налоговых расходов в проведении оценки налоговых расходов муниципального образования «Суккозерское сельское поселение», в соответствии с полномочиями, установленными пунктом 5.1 Постановления Правительства Российской Федерации от 12 апреля 2019 г. N 439 «Об утверждении Правил формирования перечня налоговых расходов Российской Федерации и оценки налоговых расходов Российской Федерации (далее - Правила).»;
          2) пункт 4 изложить в новой редакции:
        «4. В целях оценки налоговых расходов главные администраторы доходов бюджета Суккозерского сельского поселения формируют и представляют в Финансовое управление администрации Муезерского муниципального района до 15 октября (уточненную информацию – до 1 декабря) информацию о фискальных характеристиках налоговых расходов бюджета Суккозерского сельского поселения за отчетный финансовый год, а также информацию о стимулирующих налоговых расходах бюджета Суккозерского сельского поселения за 5 лет, предшествующих отчетному финансовому году.»;
         3) пункт 6 изложить в новой редакции:
          «6. Проект перечня налоговых расходов Суккозерского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период (далее - проект перечня налоговых расходов) или предложения о внесении изменений в перечень налоговых расходов формируется бухгалтером Администрации Суккозерского сельского поселения на основе информации о льготах, а также определения налогового расхода Суккозерского сельского поселения,  ежегодно,  в срок до 25 марта текущего финансового года и направляется на согласование в Администрацию Суккозерского сельского поселения, являющуюся ответственным исполнителем муниципальных программ Суккозерского сельского поселения, а также иным органам и организациям, которые проектом перечня налоговых расходов предлагается определить в качестве кураторов налоговых расходов.»;
        4) пункт 8 изложить в новой редакции:
       «Перечень налоговых расходов Суккозерского сельского поселения размещается на официальном интернет – сайте  Муезерского муниципального района с адресом доступа - http://www.muezersky.ru на страничке Суккозерского сельского поселения:

        а) ежегодно, не позднее 30 апреля, за исключением сведений о налоговых расходах, по которым имеются не урегулированные по результатам проведенных в соответствии с абзацем седьмым пункта 7  настоящего Порядка согласительных совещаний разногласия;

        б) не позднее 5 рабочих дней со дня направления Главе Суккозерского сельского поселения решения куратора налоговых расходов об урегулировании разногласий по проекту перечня налоговых расходов Суккозерского сельского поселения или предложениям о внесении изменений в перечень налоговых расходов Суккозерского сельского поселения, направленных Главе Суккозерского сельского поселения в соответствии с абзацем седьмым пункта 7 настоящих Правил.»;
         5) пункт 9 изложить в новой редакции:
        «9. В случае внесения в текущем финансовом году изменений в перечень муниципальных  программ администрации Суккозерского сельского поселения и (или) в случае изменения полномочий органов и организаций, указанных в пункте 6 настоящего Порядка, в связи с которыми возникает необходимость внесения изменений в перечень налоговых расходов, кураторы налоговых расходов не позднее 10 рабочих дней со дня внесения соответствующих изменений направляют в администрацию Суккозерского сельского поселения соответствующую информацию для уточнения перечня налоговых расходов Суккозерского сельского поселения.
         В случае признания в текущем финансовом году утратившими силу положений нормативных правовых актов, их структурных единиц, которыми предусматриваются льготы, обусловливающие налоговые расходы Суккозерского сельского поселения, кураторы налоговых расходов не позднее 5 рабочих дней со дня вступления в силу соответствующих нормативных правовых актов, их структурных единиц направляют в Администрацию Суккозерского сельского поселения  соответствующую информацию для уточнения перечня налоговых расходов Суккозерского сельского поселения;
      6) пункт 10 изложить в новой редакции:

     «10.Перечень налоговых расходов Суккозерского сельского поселения с внесенными в него изменениями в соответствии с абзацем первым пункта 9 настоящих Порядка формируется до 1 октября, уточненный перечень налоговых расходов Суккозерского сельского поселения с внесенными в него изменениями в соответствии с абзацем вторым пункта 9 настоящих Правил формируется до 15 декабря.»;
       7) пункт 14 изложить в новой редакции:

«14. В отношении налоговых расходов Суккозерского сельского поселения, соответствующих целям нескольких муниципальных программ Суккозерского сельского поселения или целям социально-экономического развития, предусмотренным документами стратегического планирования, разрабатываемыми в рамках целеполагания, органом местного самоуправления, осуществляющим функции по выработке муниципальной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере анализа и прогнозирования социально-экономического развития, осуществляется сводная оценка эффективности налоговых расходов Суккозерского сельского поселения. Соисполнители кураторов указанных налоговых расходов осуществляют оценку эффективности налоговых расходов Суккозерского сельского поселения в пределах полномочий, в соответствии с которыми они являются ответственными за достижение соответствующих налоговому расходу целей муниципальной программы Суккозерского сельского поселения и (или) целей социально-экономической политики Суккозерского сельского поселения, не относящихся к муниципальным программам Суккозерского сельского поселения.»;
      8) пункт 23 изложить в новой редакции:

      «23. По итогам оценки эффективности налогового расхода Суккозерского сельского поселения куратор налогового расхода формулирует выводы о достижении целевых характеристик налогового расхода Суккозерского сельского поселения, о вкладе налогового расхода Суккозерского сельского поселения в достижение целей муниципальной программы Суккозерского сельского поселения и (или) целей социально-экономической политики Суккозерского сельского поселения, не относящихся к муниципальным программам Суккозерского сельского поселения, а также о наличии или об отсутствии более результативных (менее затратных для местного бюджета) альтернативных механизмов достижения целей муниципальной программы Суккозерского сельского поселения и (или) целей социально-экономической политики Суккозерского сельского поселения, не относящихся к муниципальным программам Суккозерского сельского поселения.

         Паспорта налоговых расходов Суккозерского сельского поселения, результаты оценки эффективности налоговых расходов Суккозерского сельского поселения, рекомендации по результатам указанной оценки, включая рекомендации Администрации Суккозерского сельского поселения о необходимости сохранения (уточнения, отмены) предоставленных плательщикам льгот, направляются кураторами налоговых расходов в Администрацию Суккозерского сельского поселения ежегодно, до 15 декабря (уточненные данные - до 1 марта), а также размещаются на официальных сайтах кураторов налоговых расходов в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (за исключением информации, доступ к которой ограничен федеральными законами, и служебной информации ограниченного распространения) не позднее 5 рабочих дней со дня направления уточненных данных в Администрацию Суккозерского сельского поселения.

        Паспорта налоговых расходов Суккозерского сельского поселения, результаты оценки эффективности налоговых расходов Суккозерского сельского поселения и рекомендации по результатам указанной оценки направляются кураторами налоговых расходов в Администрацию Суккозерского сельского поселения и ответственным исполнителям муниципальных программ Суккозерского сельского поселения ежегодно, до 1 марта.».
        2. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление путем вывешивания на доске объявлений на улице и размещения на официальном интернет - сайте Муезерского муниципального района с адресом доступа  - http://www.muezersky.ru.

        3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Суккозерского сельского поселения                                            Ю. А. Сергеева